Auparūpura.

Magmāpura.

Orejōpōros.

- A** inquietati, & quidam antecedentibus signis accessionem fore denuntiant: quidam sine ullo denuntiatu motu, quo fiet ut magis periclitentur: Alij enim prænoscentes futura, motibus solitis admoniti, in domibus se continendo sustantur, accessionē præuenientes: quam cum sentiunt propinquare, eligunt locos quibus tutō, ac sine ulla turpitudine iacentur. Alij uero istorum ignari publicis in locis cadendo foedantur. Adiunctis etiam externis periculis, quæ passio- nis non esse uideantur, loci causa precipites dati aut in flumina uel mare, cadentes aut in balneis uentris solutione coacti. Signa autem sunt post lenimentum futuræ rursus accessionis, ex quibus affici in passione uenturos memorauimus, somnus turbatus, uel cibi corruptio sine ulla manifesta causa. Item ueretri si- ne ratione tentigo, & Veneris appetentia, uel seminis per somnum iactus, quæ onirogonon Græci uocant: iracundia, mœstitudo, & cetera quæ nuper posui- mus. Item segnities cum pigro motu in officia solita, & grauatio cum quodam somnifico mœrore uultus, decolor atq; maior inflatio, oculorum quoq; ueluti <sup>manuum</sup> depraatio, cum deiecto quodam usū: Nam sūspicere difficile est xgrotāti, hoc est aérem supernum attendere. Quod si tentauerint, facile rursus abducti uici- nias quoque oculorum partes ad inferiora conuertunt. Vel si repentina motu caput in alteram conuerterint partem, uertiginem sentient cum tremore atq; tor- pore, cum digitorum contractu uel dolore, aut crurum grauedine, & summitate manuum uel pedum. Ex quibus multis uel cunctis interrogatione acceptis passionē dicere poterimus, nisi præsentibus in accessione facilius nobis cognitio fuerit declarata, uel ætatis, aut aliquilibet causa æger sua narrare non potuerit accidentia, quæ supradicta ratione apprehendere poterimus, & accessionem fu- turam prænoscere: coniçientes etiam temporum responsionē, quanquam sum- matim accessionum ordo sape seruetur. Communiter autem hæc passio frequēs est in pueris, & magis tempore quo dentium nativitates habentur. Accidit etiā primævis, atq; medijs ætatibus: senibus uero difficile: nam uehementius afficit proximos nativitatē infantes, quām pueros, aut uergentī ætate atque seniores: siquidem viribus inualidi passionū impetum tolerare non possint. Solet deniq; hæc passio pubertatis tempore, siue nouæ purgationis in foemīnis, aut prīmi par- tus quadā naturali nouitate facile detergeri corporis mutatione suffecta. Quod <sup>Epilepsia quo</sup> si minime uenerit, plerunque patienti consenescit, nisi aut longo tempore na- tura pugnante, aut medicinæ diligentia fuerit superata. Irruit autem omnitem scotomatica pore corporibus, sed magis uerno. Frequenter simile pati epilepticis, & à ma- trice prefocata mulieri inueniuntur: siquidem non aliter sensibus priuantur, sed discernuntur quod in ultima accessionis parte per os atque nares spumarum fluore afficiantur. Hæc est passionis cuncta specialis significatio. Curationis autem adhibendæ causa erit necessariò adhibendum genus, quod sit passio stri- cturæ, atque uehemens, & difficulter frequentans, tarda, superpositionibus at- que lenimentis uariata. Cuius quidem superpositiones nunc plurimis tempora temporibus accessionis generalia superpositionis occurserunt. Sed quæ forte su- perpositiones plurimis ex accessionibus fuerint confectæ, nunc quotidianos, nunc tertianos, nunc hemitriticos faciunt typos. Difficile est enim hanc passi- onem in continuationem uenire: siquidem præuentu mortis interueniente mi- nime continuatio intelligi possit, & sit impossibile, iugib⁹ diebus aut sensibus priuatū, aut motu carentē, aut diuerso raptu affectum in uita manere. Item le- nimentorum aliqua pura ac limpida, aliqua turbata concurrunt: & aliqualat- tiora, aliqua angusta, aliqua horum mediocria. Patitur enim communiter omnis
- B      nervositas

**C** neruositas, sed principaliter caput, sicut ex antecedentibus coniçere poterimus, & ex hijs quæ post accessionem remanere uidentur. Curandum autem oportet primo cū tenebriscolitate uel uertigine uexatur, iacere loco lucido atq; mediocriter calido, altioribus stramentis capite subleuato: Et si raptus fuerit consecutus, digitis erunt palpebrae differenda, atque iugiter ab omni motu seruandus ob spasmum passionem: Iubendum etiam ministris manibus calidis nunc caput atq; frontem cum blanda fricatione, nunc collum atq; gutturis partem, quam anthereona uocant, contingere. Alijs etiam manuum summitatem atq; pedum tenere iubemus. Præterea frigescientia corporis uaporari, corrigi etiā ea quæ forti raptu torqueantur. Ac si minime consenserint, erunt in eodem schemate seruanda, ne ulterius torqueantur. Tunc quodam laxamento captato corrīgēda, ne nimio occurrētia certamine superare cupientes, neruorum qualitationes faciamus. Lingam quoq; relocate curabimus, atq; mentum corrīgere, uel coquare. Tunc calidis pannis thoracem uaporare, atq; inter scapulas, quod Græci metaphrenon uocant: Laxatis enim diaphragmati partibus, quod nos thoracis atq; uentris discriminem dixerimus: laxato etiam hypodymate, siue membrana quæ latera ex interioribus contegit, sine ullo periculo poterit collectus spiritus exhalarī. Apponenda etiā uesica oleo calido semiplena pubetenus, atq; uesica partibus, ut ipsæ quoq; mitigatae cōquiescant: Ac si dentes conciderint, ut præfocationis excitent meatum, immissione digitorum sinistram compaginem, quam Græci chalidon uocant, hiscentes dimittemus, ne spumarum emissio tardetur. Tunc per interualla ægrotantē inclamantes excitamus, & eius ora spongia ex aqua calida expressa detergemus, dehinc caput fouemus iugiter. Cum statim sumperit accessio, plurimo atq; dulci oleo calido, & lanis mollioribus infuso omnia cōregimus: magis autem occipitiū, & maiores neruos, quos tenontas appellant. Tunc gutturis atq; rumæ partes, quas anthereonas appellant, cum temporibus & buccarū musculis, quos siagonas appellant. Sudores etiā si fuerint ingruentes raptim detergemus, ne corpora perfrigescant. Tunc collectum humorem detrahimus appositione dīgiti, aut lanæ, aut spongiae melotæ inuolutæ: perseverans enim longioris temporis facit accessionem. Ac si minime resumentem uiderimus, erunt cucurbita leues apponenda, quas Græci sicyas appellant, stomacho atq; thoraci, & interscapulis atq; præcordijs. Sed si infans ætas fuerit patiētis, erunt maiora prohibenda ob debilitatem uirium. Sed eum nutrix amictu contegens, oleo fouens, conclusu corporis corrīgere meditetur. Aut si spumarum quicquam comparuerit, quod in ore teneatur, mulsum tenuē destillet paulatim, & neq; iugiter, quo commorationem faciat spirandi. Tunc lac offerat dimissione perfetta, siquidē sit crassius, atq; maioris nutrimenti. Dehinc cum forte potuerit post accessione mammam sumere, erit melle papilla linienda, quo facilior sumptio fiat, atq; neruorum laxatio celebretur. Corpus quoq; necessariō nutritur; tenuatur præterea etiam liquidorum crassitudo, & uenter mollitur: coniçentes etiā singula passioni accidentia, quæ ita corrīgere debemus, ut à generali regula nihil dissentire uideamur. Tunc etiam curationis diligentiam per nutricem ægrotanti præstare tentabimus, iubentes & à lauacro abstinenti, atq; sine uino atq; esu perseverare: Tunc deambulationibus atq; exercitio leui gestari, quo humeros magis exerceant, ut est sphæra ludus, uel exultationis cuiuspiā. Item subendum cibum sumere succi facilioris, uel interea mulsum. Ac si forte ipsam quoq; hac passione uexari uiderimus, erit ab officio remouenda. Non aliter etiā si quilibet passione affecta malo succo atq; corpore habituari uideatur: nam hoc Græci cachexiā

A ei cachexian uocauerunt. Erunt igitur hijs perfectis alix nutrices exhibenda, ex quorum sano lacte infans nutritur. Quomodo autem sanum lac, uel communiter nutrices bona probentur, muliebribus librīs, quos Graci gynecion uocant, docebimus. Interea ipse quoq; infans erit à lauacro seruandus. Tunc post tertium diem in domo locandus, & primo oleo calido, tunc oleo & aqua calida fouendus. Vitanda præterea quorum timore infantes afficiuntur, ut sape factæ formidines. In atatibus uero quæ ferre maiora adiutoria possint, accessione trāctu acta erit phlebotomia adhibenda. Aliqui enim medicis statim phlebotomandos probant, sicut etiā Thessalus se uelle demonstrat. Aliqui prima diatrito seruan, *Theſſalus.* dum existimant, quo speculentur utrum post unam accessionem passio soluta recessisse uideatur. Sit præterea non solum inane, uerum etiam noxiū phlebotomiam adhibere: Quippe cum prædicendum probent ex accessione secunda, utrum passio augeatur, & hoc phlebotomia exigat adiutoriu, & phlebotomatus cibi refectione toleretur. Alij uero discernēter aiunt hoc adiutorij genus adhibendum, ut qui forte iam consueti passionē afficiuntur, reseruato ordine leni mentorum, statim accessione facta phlebotomentur. Hijs autem qui in prima incurso ne passionem accipiūt, in tertium diem, siue ut Graci uocant, diatriton differantur, siquidem sit incerta accessionis recursio. Nos uero, ut Soranus docuit, neq; omnes intra diatriton phlebotomamus, & magis eos qui primo incur su passionis afficiuntur. Plurimi enim agrotantes corrupto cibo admonentur, & est præcauendū indigestione fauiciatos phlebotomare. Nec rursus omnes in tertium diem probamus reseruandos: Cogente enim passionē, nullo subiecto indigestionis obstaculo, erit arripienda phlebotomia commoditas, non solum

B hijs qui iam saepe admoniti passionē uidētur, sed etiā in illis qui primo in uasu afficiuntur. Cessante etenim accessione inesse passionē coniūcimus: siquidem generaliter sit maligna, & frequētius tarda quam celer, nisi adiutorij medicinalibus destructa à corpore depellatur, aut ullo natura, aut fortunā beneficio: nisi tardādo corpus tenuerit, ut solius medicinæ diligentia poscat: iudicare enim est incertum, utrū passio post accessionē primā inesse corpori, an soluta uideatur: siquidem ex occulta ueniat apprehensione causarum, & oportet methodicū sine ulla falsoitate regulas intendere curationū. Videmus deniq; phlebotomia conuenire: Nam passionales coenotetes argui uidebuntur, si utrum passioni conueniat fuerit dubitatum. Sed quia sola temporū quaestio flagitari præspicitur, erit coniūcendum ante secundam passionem adhiberi posse phlebotomiam: siquidem initū uehementiæ atq; magnit udinis causa passio transcedat, ut saepe contusio corporis, aut fractura, uel ignis ustura: stare autem nec declinare poterit passio: horū enim difficilium morborum propriū est sine ullo destruciō adiutorio non celeriter temporum nequitia transire, hoc est accessionis augmentum. Sed neque propter abstinentiam cibi, quam necesse est post phlebotomiam adhibere, erit hoc adiutorium declinandum, quando corporis uires ferre ualuerint, hoc est, ut & sanguinis detractionē, & abstinentiæ tolerant. Deniq; et ā alijs passionib; affectos, ut exempli causa, synanchicos sine ulla ratione phlebotomamus. Quare sicut superius diximus, post casum rectos epilepticos cessante accessione paruo tempore differimus, quo turbore spiritus, atq; liquidarum materialium deposito tranquillentur. Erit enim speculandum, ne qua indigestio siue corruptio cibi subesse uideatur. Quod ita intelligere poterimus, si naufragante uel iuctantem fumosas exhalationes agrum uiderimus, attestante modicatione atq; tormentis, intestinorū inflatione: qua si non fuerint, perfecte digestum iudicabimus.

**C**mus: Quippe cum forsitan præoccupato corpore iamdudum futuræ accessionis causa aut paruum sumperit cibum, aut in totum abstinuerit. Sed si, ut supra dictum est, corruptus extiterit cibus, erit phlebotomia in tertium diem differenda, sanguinem caput cum ceteris partibus, his adhibita colluzione cum uini abstinentia. Tunc erunt somno dimittendi, atque à cibo seruandi usque ad primum diem. Sed si quicquam corruptionis ex indigestione superare uiderimus, erit per uitum depurgandum; ac si nulla fuerit corruptionis uel indigestionis suspicio, erit statim adhibenda phlebotomia moderata detractione, ex brachio scilicet, sed cum præcautione defectus, quem Gracili potyhamian uocant: siquidem facile passionis accessionem imitetur. Tunc post phlebotomiā erit adhibendus

**T**cibo potus, atque oris collutio cum paruissimo potu, & tē somno abstinentē: Ac si accessio in secundum diem durauerit, prædicto periculo eius propinquus uel ministris, atque adiutoriorum ex ratione uenientiū exitum incertū, ne nobis quicquam male gestum imputetur, si forsitan uia passionis superatus ægrotans uitam finierit, & intemporaliter nos quisquam adiutoriū adhibuisse arguat, phlebotomiam adhibemus, tanquam in continuationibus paruam indulgentiam pro diffissione accipientes: Vt si exempli causa parum requieuisse agitatione seposita ægrū uiderimus, ut nullo raptu tentetur: Vel contrariò, si forte oppressis sensibus motu caruerit, aliquas partes corporis mouere uideatur, ut palpebras, que iamdudum motus s. militidine possesse s. fuerant. Dehinc post detractionē sanguinis procurata facie, ex spongia calida erit mulsum in os ægrotantis distillandum: tunc secunda die dandi mulsi cyathi duo, uel tres: Tertia uero die ante horam solitam erit perungendus oleo calido atque dulci, toto corpore sub stramentis. Tunc detectus aqua calida ora foueat, & post æquatū corpus accipiat succum paruum, luculentū, mollem, lenem, calidum, digestibilem, ut est panis, uel alica ex aqua confecta, aut pulicula ex pane, quam torsinotu uocant, ex oleo, aqua, sale, uel melle condita, ex prima diatrito usque ad declinationis tēpus: quod probare poterimus ex minutiōne accessionis siue accidentiū. Alternis diebus cibum sumat, ne passione affecta neruositas etiam illatione cibi grauata digestoris officium sustineat, sed magis laxamentū ex abstinentia consequatur. Tunc si uenter non fecerit, uel si suum officium non impleuerit, ob detractionē grauatum quo corpus releuetur, erit iniiciendus calidus & oleo per clysterē. Tunc præsentato uentrī officio erit tondendus, atque no uacula omnis capillatura randa. Ita in alia diatrito cucurbita occipitio apponenda collo, uertici & temporibus capitis, cum scarificatione, & cōmunitibus cataplasmatibus utendum, quibus omne caput cum neruis maioribus, quos tenontas appellant, contegamus. Tunc buccarum musculos, quos siagonas appellant, atque omnes inter scapulas partes cum stomacho, usque ad locum quo discernitur uenter, quem dia phragma uocant, ac deinde præcordia, atque uelutā simili curatione laxamus: Singula etenim passione raptus uexata accessionis tempore accipimus: ac si aliqua in parte corporis querela extiterit, cucurbita imponenda. Sed neque coadjuuatim, neque uno tempore omnes erunt partes curandæ, sed partiliter, atque diuerso, ut nunc stomachus, nunc uelutā, nunc inter scapulam releuetur, quo necessario caput relaxatum adquiescat. Tunc spongias euaporationibus, qui curationē laboris sustinuerunt recurramus, atque ungentes oleo cōmuni, siue quia iam licitū est cyprino uel irino. Tunc cerotarijs mollibus, ac deinde scarificatis locis inducta apponimus cerotaria. Conuenit etiam enuasim adhibere, de qua Adiutoriorū libris priorum Celijs. docuimus. Dabimus cibū plurimū atque panosum. Si aliqua in parte capitū grauedo

**L**ibri Adiutoriorū. docuimus. Dabimus cibū plurimū atque panosum. Si aliqua in parte capitū grauedo

A uedo, uel dolor, aut punctio, aut torpor occurrit, erunt sartus fugax circulatio  
apponenda: quae si sufficiente fecerint detractionem, adiutoriorum modum da-  
bunt: sin minus, his detractis cucurbitas infigemus, ut per earum uulnera detrac-  
ctio procuretur. Tunc rursus cataplasmatibus uteamur, atque vaporationibus  
spongiarum, dehinc cerotario partes contegimus. Profectu accedente dabimus  
olera non acrora, atque ita gestationem adhibemus sellarem: etenim uehiculimo-  
tus rotarum uertiginem caliginemque facit agrotanti, quae passionis imaginem fe- *Caligo paſſio-*  
rat. Tunc deambulatione mouendus pro temporis aere, atque loco lucido, & nisi imaginem  
longo ductu, ne iugis conuersione uertiginem sentiat: Dehinc si ferre ualuerit, fert.  
etiam uocis atque corporis exercitio uteamur, monentes ut neque spiritum retineat,  
neque pronus uel circunflexus, aut sepe conuersus aliquid gerat, sed pingui un-  
ctione defricatus stanti exercitio moueat. Tunc cum facilitas corporis fuerit  
accepta lauacrum adhibemus, caput fouentes sine ullo percussu manibus sub-  
terpositis: implet enim sensum eius demersio. Tunc etiam in aqua calida, quam  
† pygolithon uocant, deponendi sunt agrotantes, ne percussu frigoris neruosi- *pygolit. p. lauacrum.*  
tas afficiatur. Post lauacrum uero tparum differentes, quo feruor ex capite re- † *parum*  
leuetur, dabimus aquam praebendam. Tunc cibum uarium, simplicem, me-  
dia qualitate confectum. Et post primam uel secundam diatribon dabimus qua-  
dam in cibo quae uinosae sint qualitatibus, ut sunt poma, quo corpus uinum datu-  
ri pratentemus, ut tutu dare possimus: Atque ita seruandum, ne his gestis somnus  
suspensus, uel concitus, aut adiuncta phantasia sequatur, & insomnia faciat tur-  
bulenta, quod ex relatione patientis discere poterimus. Item si grauedo uel tor-  
por in aliqua parte corporis fuerit, ut dolor, aut punctio, uel saltus, erit in aqua  
B calida perseuerandum, atque illa prohibenda, quae uinosae qualitatibus danda praec-  
pimus. Sin uero ex his nulla fuerint prosecuta, dabimus lauacro remoto medi-  
ocriter uinum lene, parum, ut exempli causa, semunciā uel uncia, medio scilicet  
cibo, aquatissime temperatum. Tunc in alia diatribo lauacro uinum iungemus:  
Sed praeceteris erit animi laxatio procuranda, quo corpus consenties nullis ob-  
stantibus curis facile sanitatis repeatat qualitatem. Ac si resumptio recurrens nihil  
uirium perficeret permiserit, quo etiam carnatum corpus ostendat bono attestante  
colore, erit consuetudini dimittendum agrotans. Eadem sane curatione utendū  
etiam in his qui cum nondum sunt epileptici, eo tamen ferri videantur. Hoc e-  
nī solum seruabimus, quum signis ad passionem minantibus fuerint absolu-  
ti, eos consuetudini reuocemus: Facilius est enim imminentium auersionē, quam  
präsentium depulsionem facere. Sin uero passio tardauerit, & propterea pluri- † *crederes*  
mis fuerit accessionibus uariata, erit partienda curatio secundum superpositio-  
nem & lenimentū: ita ut superpositionis tempore iisdem utamur adiutorijs, qui-  
bus acutas passiones curari prescrivimus: Nec enim phlebotomum reproba-  
mus, permittentibus uiribus: siquidem longo intersticio superpositiones occur-  
tere videantur. In lenimento uero resumendos dicimus agrotantes, cum recor-  
poratiua curatione dirigēdos iusta cyclorum regula, sicut latius cum de capitibus  
passione diceremus scriptissimus. Quapropter ob resumendum corpus adhiben-  
da gestatio, sella uel cathedra, aut deambulatio, aut uocis exercitatio. Itē lectio-  
nem, perunctionē aliptarum praceptis ordinatā, sine ulla capitibus inflatione gera-  
mus, ne immodico labore affectū corpus uexare potius, quam reficere videa-  
mur. Tunc lauacrum languorum interuallis adhibendū, uarius dandus cibus, pa-  
nis limpīdus, atque studiose elaboratus. Pulmentum uero ex mediae qualitatis ma-  
teria, ut oua, pultes, olera, quae non sunt acerrimae uirtutis. Item uolantū leuiora,